



BLISKO

nr 6 | 2024

MIESZKAŃCÓW

ZGODA BUDUJE, PARTIE – NIE



Przed nami wybory samorządowe. Będziemy wybierać prezydenta Dąbrowy Górniczej i radnych, którzy na najbliższe pięć lat otrzymają od dąbrowian mandat decydowania o rozwoju naszego miasta. Czy powinni to być ludzie, którzy współpracują dla wspólnego dobra mieszkańców, czy też osoby realizujące programy i wytyczne płynące z reprezentowanych przez nie organizacji, jak partie polityczne? Odpowiedź wydaje się prosta, ale rzeczywistość już taka nie jest. O głosy w wyborach samorządowych walczą zarówno przedstawiciele stowarzyszeń społecznych, organizacji pozarządowych, jak i partii politycznych.

Dokończenie na stronie 3

7 kwietnia wybory samorządowe

Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej
zawsze #blisko mieszkańców

Lista nr 20



Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej dla pasjonatów miasta i historii

Przypominamy w skrócie najważniejsze działania Towarzystwa

Ważnym przedsięwzięciem TPDG w przestrzeni miejskiej jest mural poświęcony pułkownikowi Ignacemu Kowalczewskiemu. Dzięki dotacji pozyskanej w 2023 r. z Ministerstwa Obrony Narodowej udało się zaprezentować szerokiemu gronu odbiorców zapomnianego bohatera, urodzonego w Dąbrowie Górniczej. W przeddzień Święta Niepodległości dokonano odsłonięcia muralu Ignacego Kowalczewskiego na ścianie ośrodka sportowego „Szttygarki” przy ulicy Legionów Polskich. Pomysłodawcą powstania muralu jest Prezes TPDG – Arkadiusz Rybak, zaś projekt i prace plastyczne sfinansowało Ministerstwo Obrony Narodowej.

Ignacy Kowalczewski od momentu wstąpienia w 1914 roku do 1 Kompanii Kadrowej Józefa Piłsudskiego związał się zawodowo z Wojskiem Polskim. Brał udział w wojnie 1920 roku oraz kampanii wrześniowej 1939 roku. Ten wielokrotnie odznaczony żołnierz osiadł po 1945 roku na emigracji w Wielkiej Brytanii. Teraz po latach przywracamy pamięć o nim w jego rodzinnym mieście.



Foto: TPDG

■ Troska o zachowanie zabytkowej substancji dąbrowskich cmentarzy skryształowała się w 2012 roku, kiedy to członkowie TPDG zorganizowali pierwszą kwestę na cmentarzu św. Barbary. Kwestę i renowację nagrobków prowadzi z ramienia stowarzyszenia Komisja Ochrony Miejsc Pamięci w składzie: Zbigniew Bujnowski, Arkadiusz Rybak i Jan Kozak. Dochody z kwesty pozwalają co roku zlecać konserwację kolejnych grobów. Ważnym wydarzeniem w historii kwesty było przyłączenie się do niej Hufca ZHP Dąbrowa Górnicza. Harcerze wnoszą duży wkład w propagowanie wydarzenia oraz jego realizację, służąc wsparciem logistycznym i osobowym. Obecnie trwają dalsze prace inwentaryzacyjne oraz kwerendy archiwalne, które pozwolą na rozszerzenie naszej wiedzy o nekropoliach DG. Wykona-

no także za pomocą drona zdjęcia cmentarzy, które są wstępem do pełnej inwentaryzacji, szczególnie cmentarza przy ulicy 11 listopada. Dzięki temu możliwe będzie wydanie monografii dąbrowskich cmentarzy, dostępnej również w formie cyfrowej.



Foto: TPDG



Foto: TPDG

Ponad dziesięcioletni okres kwestowania to odnowione nagrobki m.in.: Mikołaja Dziubka, Aleksandra Popiela i Józefa Sołtyśka - powstańców 1863 roku, Kornelego Kozłowskiego - etnografa i historyka górnictwa, grobowiec rodziny Piwowarów, w tym Adama Piwowara - pierwszego prezydenta miasta czy druha Eugeniusza Puza - dąbrowskiego harcerza rozstrzelanego przez Niemców w 1942 r.

■ Niezwykle ważnym przejawem działalności TPDG są obchody rocznic wydarzeń historycznych bądź jubileusze osób zapisanych w historii miasta. Przypominamy o nich, fundując tablice pamiątkowe wśród których wymienić można te poświęcone arcybiskupowi Janowi Cieplakowi, historykowi Janowi Ziembie czy Józefowi Cieszkowskiemu – twórcy pojęcia Zagłębie. Takich miejsc pamięci jest na mapie Dąbrowy Górniczej kilkadziesiąt. Są sukcesywnie tworzone od momentu powstania TPDG w 1986 r. Najbardziej spektakularnym osiągnięciem w tym zakresie było odsłonięcie pomnika Żołnierza Zwycięzcy. Plac Józefa Bema, gdzie zlokalizowano pomnik, stał się odtąd miejscem spotkań patriotycznych.

■ W ostatnim czasie TPDG przygotowało wydarzenia w dąbrowskich dzielnicach, m.in. obchody 80. rocznicy likwidacji oddziału AK Ordon. Uroczystość odbyła się we wrześniu 2023 roku pod krzyżem upamiętniającym zamordowanych partyzantów oraz w filii nr 8 Miejskiej Biblioteki Publicznej, gdzie zgromadzonym słuchaczom zagrała Miejska Orkiestra Dęta, a Prezes TPDG Arkadiusz Rybak przybliżył dzieje Strzemieszyc podczas II wojny światowej.



Foto: TPDG

Podobny wydzwitek miała uroczystość w Ząbkowicach 29 lutego 2024 roku. Na tutejszym cmentarzu parafialnym odnowiliśmy nagrobek braci Adamieckich zamordowanych przez Niemców w 1944 roku. Prace zostały dofinansowane przez Fundację Orleń i pozwoliły na przywrócenie miejscu pamięci godnego wyglądu. Odbyła się również w Szkole Podstawowej nr 21 specjalna lekcja historii. Młodzież szkolna mogła porozmawiać o dziejach swojej miejscowości z ekspertem.

■ Każda trzecia niedziela miesiąca w Dąbrowie Górniczej to uczta dla pasjonatów staroci. Dąbrowski Jarmark Staroci na stałe zapisał się w kalendarzu mieszkańców jak i sprzedawców, bo to jedna z większych tego typu giełd w kraju. Odbywa się on na terenie Fabryki Pełnej Życia zlokalizowanej za Pałacem Kultury Zagłębia. Jarmark Staroci organizowany jest przez Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej już od 1996 r. Dzięki spotkaniom podczas Jarmarku można zlokalizować wiele ciekawych bibelotów oraz artefaktów związanych z historią miasta.



Foto: TPDG

Artykuł: Arkadiusz Rybak, Prezes TPDG od 2012 r. Zapraszam do głosowania 7 kwietnia!

Dokończenie ze strony 1

Dlaczego nie partia?

W Dąbrowie Górniczej kandydaci do Rady Miasta startują z sześciu komitetów wyborczych. Są wśród nich dwa komitety utworzone przez partie polityczne, które na ogólnopolskiej arenie toczą od lat polityczną wojnę. Przybiera ona coraz gorsze formy debaty publicznej. Powoduje, że w naszym społeczeństwie nastąpiła głęboka polaryzacja między ludźmi. Polacy jeszcze nigdy nie byli tak skłócony, jak dziś. Nie ma żadnych racjonalnych przesłanek, że ten spór nie zostanie przeniesiony na forum Rady Miasta Dąbrowy Górniczej. Zamiast rozwiązywać problemy mieszkańców będziemy wówczas świadkami dyskusji ideologicznych, wynikających z ogólnopolskich programów politycznych. Stosunek przedstawicieli różnych ugrupowań do siebie może w wielu wypadkach zablokować podejmowanie racjonalnych decyzji, które służą rozwojowi Dąbrowy Górniczej. Czy chcemy, żeby sceny, które widzimy w parlamencie przeniosły się na salę obrad Rady Miejskiej Dąbrowy Górniczej?

Dlaczego stowarzyszenia obywatelskie?

Członkami stowarzyszeń są przeważnie ludzie, którzy od lat podejmują w naszym mieście działania społeczne, charytatywne. Wykazują się aktywnością w takich sferach życia jak pomoc społeczna, kultura, sport. Organizacją, która od lat działa na rzecz mieszkańców Dąbrowy Górniczej jest Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej. W wyborach samorządowych ma ono swoją bardzo silną reprezentację kandydatów do Rady Miasta, którzy występują w ramach Komitetu Wyborczego Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej.

Idąc na wybory warto sprawdzić, kogo reprezentują ludzie, na których chcemy zagłosować. Dla dobra naszego miasta lepszym wyborem są osoby, które znamy od lat z zaangażowania i działania na rzecz Dąbrowy Górniczej, często nie oczekując żadnego poklasku od innych, a tym bardziej profitów materialnych. Ich obecność w Radzie Miasta Dąbrowy Górniczej jest gwarancją rzetelnej pracy na rzecz mieszkańców.

Spotkanie wyborcze KW Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej

W środę 13 marca zorganizowaliśmy spotkanie wyborcze Komitetu Wyborczego Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej. Wspaniała sala Miejskiej Biblioteki Publicznej pomieściła kandydatów na radnych oraz działaczy Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej. Spotkanie poprowadzili Arkadiusz Rybak oraz Agnieszka Zagrodnik. Zaprezentowano osoby ubiegające się o mandat radnego w czterech okręgach wyborczych Dąbrowy Górniczej. Swoje wypowiedzi wygłosili liderzy okręgów Edward Bober, Piotr Chałuda, Ryszard Harańczyk i Marek Oźlański. Przekazali wiele celnych rad kandydatom. Nasz kolega Rafał Kozieł zaśpiewał przebój grupy Queen „We are the champions”, którego refren wykonali wszyscy uczestnicy spotkania. Była to świetna okazja do wymiany poglądów i doświadczeń wyborczych. Zapraszamy Państwa do wyborów 7 kwietnia. Polecamy się serdecznie!



Foto: TPDG



Foto: TPDG

Kto wygrał puchar Prezesa TPDG?



Foto: TPDG

24 marca spotkaliśmy się w kręgielni Nemo. Była to okazja do rywalizacji zespołów wyborczych oraz grupy członków TPDG. 5 torów podzielono na drużyny 4 okręgów wyborczych i jeden TPDG. Graliśmy o puchar Prezesa TPDG. Po 2 godzinach zmagania wygrała drużyna okręgu 1 mogła wypić toast z otrzymanego pucharu. Wszyscy uczestnicy spotkania otrzymali również pamiątkowe medale. Była to okazja do zdrowej rywalizacji i integracji kandydatów na radnych z działaczami Towarzystwa.



Foto: TPDG



**Edward
Bober**

Spółcznik, przedsiębiorca, radny Rady Miejskiej od 2002 roku. Członek Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej od 23 lat. Utytułowany „Dąbrowianinem Roku”, Srebrną oraz dwiema Złotymi Odznakami „Zasłużony dla Województwa Śląskiego”, od 17 lat honorowy krwiodawca, odznaczony medalem „Zasłużony dla Narodu”. Jest autorem i inicjatorem wielu akcji w DG, m.in.: corocznej zbiórki odzieży dla najbardziej potrzebujących, wigilii dla

osób niepełnosprawnych, posiłków dla bezdomnych, spotkań integracyjnych dla seniorów, festynów dla rodzin, cyklicznych zbiórek krwi w ramach akcji krwiodawstwa, kursu samoobrony dla kobiet „Bezpieczna kobieta”, cyklu spotkań „Bezpieczna Dąbrowa – Poznaj swojego dzielnicowego”. Współzałożyciel Międzyszkolnego Uczniowskiego Klubu Piłkarskiego oraz Klubu Karate Ronin, organizator i sponsor turnieju piłki nożnej dla dzieci EDBO CUP. Absolwent UŚ na kierunku polityka społeczna oraz 6 kierunków studiów podyplomowych. Od ponad 20 lat pracownik MOPS w DG.

„Dziękuję Państwu za wieloletnie zaufanie! Oddaję do Waszej dyspozycji moje doświadczenie, energię, wiedzę samorządową, kult pracy i szacunek do drugiego człowieka. Wierzę, że moja dotychczasowa praca pozwoli Państwu znów wskazać mnie jako Waszego reprezentanta w Radzie.”



**Aneta
Drzazga-Rojewska**

Rodowita Dąbrowianka, energiczną mamą dwóch synów, skuteczną działaczką na rzecz miasta, pracuje jako specjalistka ds. ubezpieczeń.



Barbara Tyka

Rodowita Dąbrowianka, mieszkanka Mydliec, mama dwojga dzieci. Ukończyła pedagogikę o specjalizacji resocjalizacja. Od 18. roku życia pracuje jako fryzjer, obecnie jako barber w Dąbrowskim Barbershopie.



Edyta Stypka

Właścicielka zakładu fryzjerskiego.



**Przemysław
Brzykcy**

Z urodzenia Dąbrowianin, a z wykształcenia inżynier elektryk. Dzięki zaangażowaniu w obronę SP nr 3 przed planowaną likwidacją przekonał się, że wspólnie można zrobić naprawdę wiele.



Dorota Kuzimska

Działaczka społeczna, prezes Stowarzyszenia Czerwone Szpilki, pracuje w Dziennym Domu Pomocy Społecznej.



**Mariusz
Śmiałkowski**

Z urodzenia Dąbrowianin. Z wykształcenia politolog, obecnie studiuje psychologię. 31 lat służył w policji, odchodząc w stan spoczynku jako komendant. Aktywny działacz organizacji społecznych i stowarzyszeń w DG.



2

Rafał Kozieł

Od 2008 r. Solista Klubu „Helikon”. Od 2010 r. członek Stowarzyszenia Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej.

Strażak, społecznik, miłośnik sportu, radny Rady Miejskiej. Z dumą reprezentuje mieszkańców w Radzie Miejskiej od 2014 roku. Pełni funkcję Przewodniczącego Komisji Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska. Członek komisji mieszkaniowej, kultury rekreacji i sportu, rozwoju i promocji miasta, budżetowej, oraz komisji bezpieczeństwa. Absolwent Szkoły Głównej Służby Pożarniczej w Warszawie, Politechniki Warszawskiej, oraz Akademii WSB. Od 2010 roku związany z Towarzystwem Przyjaciół Dąbrowy Górniczej. Regionalny działacz, autor wielu projektów w ramach budżetu partycypacyjnego, pomysłodawca murali: "Zagłębie Dąbrowskie - nasza mała ojczyzna", "Zdzisław Badocha Żelazny - Urodzony w Dąbrowie Polsko oddany Tobie". Odznaczony złotą odznaką PZPN. Oficer Państwowej Straży Pożarnej w Dąbrowie Górniczej.

"Na co dzień pomagam Dąbrowskiej Społeczności, 7 kwietnia to ja będę potrzebował Waszego wsparcia"



1

Piotr Chałuda



3

Monika Gajewska

Optymistka, która wierzy w ludzi, a jej motto brzmi: „Rolą radnego jest dbać o wspólne dobro i reprezentować interesy wszystkich mieszkańców.”



4

Wioletta Łaskawiec

Dąbrowianka od kilku pokoleń. Z sercem do ludzi i z energią dla miasta.



5

Olga Tylec

Rodowita Dąbrowianka, wychowana w dzielnicy Reden. Absolwentka UŚ, Wydziału Pedagogiczno-Artystycznego. Od wielu lat nauczyciel w dąbrowskich szkołach, wieloletni dyrektor SP 10.



6

Małgorzata Głowacka

Sprawy mieszkańców to jej priorytet. Dzięki wieloletniemu doświadczeniu samorządowemu stara się rozwiązywać problemy dnia codziennego.



7

Joanna Kowalska

Od urodzenia Dąbrowianka. Tu mieszka i pracuje. Jej priorytetem jest przede wszystkim rodzina. Zdobytą wiedzę i doświadczenie chciałaby wykorzystać w pracy na rzecz lokalnej społeczności.



8

Mariusz Gajowiec

Menedżer, specjalista zarządzania, reprezentuje 4. pokolenie Dąbrowian. Jego domeną jest rozwój i inwestycje miejskie jako kierunek dla przyszłości miasta.

Bezpartyjny członek Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej. Aktywny radny czterech kadencji w latach: 2002–2018. Rekordowa, niemal stuprocentowa obecność na wszystkich komisjach i sesjach Rady Miejskiej, aktywny na stałych komisjach, rekordowo duża ilość interpelacji z autorskimi pomysłami i wnioskami, wiele z nich skutecznie zrealizowanych. Inicjator wielu zrealizowanych pomysłów i inwestycji w mieście. Duże doświadczenie samorządowe i życiowe. Empatia, asertywność i pokora życiowa. Umiejętność zgodnego współżycia i współpracy z ludźmi z różnych opcji politycznych i o różnych światopoglądach. Szacunek i sympatia wielu znajomych, ze względu za całokształt charakteru i postępowania.



Zarządca nieruchomości, Prezes Spółdzielni Mieszkaniowej Podlesie.



Pracownik dąbrowskiego Damelu, od pokoleń związany z Dąbrową Górniczą, pochodzi z artystycznej rodziny.



Emerytowany policjant, obecnie DJ, działa w branży kulturalno-rozrywkowej.



Artystyczna dusza, poetka, malarka, animatorka kultury. Wieloletni pracownik instytucji kultury w mieście.



Specjalista od ubezpieczeń.



Działaczka na rzecz osób wykluczonych społecznie, zainteresowana promowaniem historii miasta, miłośniczka turystyki Jury Krakowsko-Częstochowskiej.



Pracownik pomocy społecznej, miłośniczka koszykówki, matka zawodników MKS.



Przewodniczący Dąbrowskiej Rady Seniorów, aktywny uczestnik Uniwersytetu Trzeciego Wieku, organizator imprez turystycznych.

Od września 2023 r. radny Rady Miejskiej, rodowity Dąbrowianin, dumny ojciec oraz emerytowany, zawodowy strażak. Zna potrzeby mieszkańców i widzi potencjał naszego miasta. Jest lokalnym liderem, który słucha i działa przede wszystkim dla dobra dąbrowskiej społeczności. Dzięki swoim dotychczasowym działaniom mógł w trakcie tej krótkiej kadencji realizować projekty, które miały realny wpływ na nasze codzienne życie. Na sesji Rady Miasta wsparł zakup do zbiorów Muzeum „Sztygarka” kolekcji szkła ząbkowickiego. Jego doświadczenie i zaangażowanie dają mu solidne podstawy do reprezentowania interesów Dąbrowian w Radzie Miejskiej.

Marek Oźlański

„Chcę być Waszym głosem i Waszym reprezentantem. Jestem dumny, że mogę ponownie kandydować do Rady Miasta.”

1



2

Klaudia Łonak

Mieszkanca Będowa, pracuje jako wykładowca akademicki, pisze artykuły i myśli o dalszych awansach naukowych, a w wolnym czasie lubi grać w squasha.



3

Maksymilian Górka

Mieszkaniec Okradzionowa, twórca projektu „POMOC NA MAXA” który przyniósł wsparcie dla ponad 100 młodych osób; wspiera działania społeczne i charytatywne.



4

Mirosław Cerazy

Mieszkaniec Trzebieszawic, działacz związkowy, pracownik huty Katowice.



5

Joanna Prychodko

Mieszkanca Ząbkowic, wicedyrektor II Liceum Ogólnokształcącego im. Stefana Żeromskiego, działaczka społeczna na rzecz dzieci i młodzieży.



6

Robert Maciejowski

Mieszkaniec Strzemieszyc Wielkich. Kierownik Referatu Edukacji w UM w Krzeszowicach. Trener bramkarzy w klubach piłkarskich: RKS Zagłębie DG, MUKP DG oraz Szkółka Bramkarska Herkules.



9

Arkadiusz Rybak

Mieszkaniec Strzemieszyc Małych, dyrektor Muzeum Miejskiego „Sztygarka”, działacz społeczny, w TPDG od 2002 roku, Prezes Towarzystwa Przyjaciół Dąbrowy Górniczej.

Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej inicjatywy dla AKTYWNYCH

Towarzystwo Przyjaciół Dąbrowy Górniczej znane jest przede wszystkim z tradycyjnych inicjatyw popularyzujących historię regionu. Chcąc jednak zachęcić do naszych działań młodzież i seniorów sięgamy po różne formy rekreacji połączone z edukacją. Łączymy aktywnych!

4 marca tego roku odbył się kolejny Bieg Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Jest on organizowany w Dąbrowie Górniczej od wielu lat dzięki inicjatywie radnego Piotra Chałudy. Organizatorzy przygotowali w parku Hallera trasę liczącą 1963 metry, której długość jest symbolem mającym przypominać o zamordowaniu w 1963 roku ostatniego żołnierza podziemia antykomunistycznego Józefa Franczaka. Ponad stu biegaczy uczciło pamięć żołnierzy, którzy w latach 1944-1963 przeciwstawiali się reżimowi komunistycznemu. Bieg pamięci był okazją do spotkania, rozmów o historii oraz miłego spędzenia czasu. Fundacja Wolność i Demokracja z Warszawy jest koordynatorem imprezy, a jej realizacji lokalnej podjęli się członkowie TPDG.



Foto: Dariusz Nowak



Foto: Dariusz Nowak

Bieg to nie jedyna oferta TPDG dla mieszkańców miasta. Proponujemy szeroki wachlarz wycieczek krajoznawczych oraz rajdów rowerowych. Dzięki aktywności Zbigniewa Łukasika i naszej współpracy z miastem oraz Akademią WSB mogliśmy zorganizować m.in. wyjazdy turystyczne na Pustynię Błędowską czy do Częstochowy. Jednak najważniejszym przedsięwzięciem rekreacyjnym był rajd rowerowy polskim wybrzeżem śladami latorń morskich. Kilkaset kilometrów dobrej zabawy i zdrowego ruchu pozwoliło rowerzystom z Dąbrowy Górniczej zwiedzić szereg ciekawych miejsc nad Bałtykiem. W roku bieżącym zaplanowana jest kolejna edycja rajdu rowerowego, którego uczestnicy poznają wschodnią część naszego wybrzeża, kończąc wyprawę w rejonie mierzei wiślanej.



Foto: TPDG



Foto: TPDG

Warto przywołać również przedsięwzięcia naszego stowarzyszenia z czasów obchodów stulecia Dąbrowy Górniczej w 2016 roku. Zainicjowaliśmy wtedy nasadzenia w parku Hallera, tworząc Aleję 30-lecia TPDG. Zgromadzeni członkowie Towarzystwa wraz z zaproszonymi gośćmi - władzami miasta, parlamentarzystami - zasadzili kilkadziesiąt drzew w jednej z reprezentacyjnych alejek parku. Drzewa te po latach świadczą o naszej inicjatywie i tworzą naturalne otoczenie dla spacerujących mieszkańców. Drugim z wydarzeń roku jubileuszowego był udział członków stowarzyszenia w przygotowywaniu przedstawienia plenerowego, opartego na dziejach Dąbrowy Górniczej od czasów najdawniejszych do momentu nadania jej praw miejskich 18 sierpnia 1916 roku. Z niezwykłym zapałem aktywni amatorzy wcielili się w postaci z dąbrowskiej historii. Przebrani w stosowne kostiumy dali popis gry aktorskiej i ruchu scenicznego. Zapraszamy do uczestniczenia w kolejnych inicjatywach TPDG dla aktywnych, których w najbliższym czasie nie zabraknie!



Foto: TPDG



Foto: TPDG



Foto: TPDG



Foto: TPDG



Foto: TPDG